Документ 1

(адрес)

Именем Российской Федерации

РЕШЕНИЕ

Дело №8654068

Арбитражный суд Самарской области

в составе судьи Рохлиной Т.А.

рассмотрев в судебном заседании 24 декабря 2005 года дело по заявлению УПФ РФ в Самарском районе

от 25 ноября 2005г.

к Общественной организации (ОО) «Ивалид»

О взыскании  8058047 рублей

При участии в заседании, протокол которого велся судьей Рыхлиной Т.А.

От заявителя: Краснов К.С.

От заинтересованного лица: Федоров К.М.

установил:

ГУ – Управление Пенсионного Фонда РФ в Самарском районе г. Самары просит взыскать с ОО «Ивалид» г. Самара 8058047 рублей, недоимки по страховым взносам в Пенсионный фонд РФ, в том числе за 2002 год – 3534192, за 2003 год – 4423855 рублей.

Ответчик требования заявителя не признал по мотивам, изложенным в отзыве, в частности, ссылаясь на то, что в соответствии с Перечнем поручений по итогам встречи Президента РФ с представителями общероссийских общественных организаций  инвалидов 19.12.2003г. имеется указание о разработке механизма возмещения денежных средств, уплаченных российскими общественными организациями инвалидов, в настоящее время этот механизм отрабатывается, заявителем нарушены требования ч. 1 ст. 70 и ч. 3 ч. 48 НК РФ.

Рассмотрев материалы дела, заслушав представителя заявителя, арбитражный суд считает требование заявителя подлежащими частичному удовлетворению. При этом суд исходит из следующего.

В соответствии со статьями 6, 14 Федерального закона от 15.12.2001г. № 167-ФЗ «Об обязательном пенсионном страховании в РФ» ответчик является страхователем по обязательному пенсионному страхованию и обязан своевременно и в полном объеме уплачивать страховые взносы в бюджет Пенсионного Фонда РФ и вести учет, связанный с начислением и перечислением страховых взносов в ПРФ.

Уплата сумм авансовых платежей по страховым взносам предусмотрена п.2 ст. 24 ФЗ от 15.12.2001г. и должна производится ежемесячно в срок, установленный поля получения в банке средств на оплату труда со счетов страхователя на счета работников, но не позднее 15 числа месяца, следующего за месяцем, на который начисляется авансовый платеж по страховым взносам.

Ответчик   ОО «Инвалид» зарегистрирован в ГУ – Управление Пенсионного фонда РФ в Самарском районе г. Самары 10 февраля 1997г. В соответствии с Декларацией по страховым взносам на обязательное пенсионное страхование на числена сумма страховых взносов, в том числе:

За 2002 г. – всего 3634192, из них страховая части 3437489, накопительная часть – 196703.

За 2003г. – всего 4423855 руб. из них страховая часть 3945890 руб., накопительная часть 477965 руб.

Согласно п. 14 Обзора практики решения споров, связанных  применением законодательства об обязательном медицинском страховании (Информационное письмо ВАС №79 от 11 августа 2004г.) в силу статьи 2 Закона о пенсионном страховании правоотношения, связанные с уплатой страховых взносов, в том числе и осуществление контроля за их уплатой, регулируются законодательством о налогах и сборах, если иное не предусмотрено этим законом. Закон о пенсионном страховании не регламентирует порядок взыскания недоимки и пеней, за исключением указания на судебный порядок, следовательно, подлежат применению нормы НК РФ. При неуплате плательщиком взноса в установленный срок требование об уплате недоимки должно быть отправлено в суд не позднее 3-х месяцев после наступления срока уплаты (с. 70 НК), а при неисполнении требования исковое заявление может быть подано в суд в течение шести месяцев после истечения срока его исполнения.

Поскольку заявления подано органом ПФ РФ в суд 21 октября 2004 года, указанный срок в отношении взыскания задолженности по страховым взносам за 2002 год следует считать пропущенным, требования заявителя подлежат удовлетворению только в отношении взыскания недоимки по страховым взносам за 2003 год.

В связи с освобождением организаций инвалидов и органов ПФ РФ от уплаты судебных расходов госпошлина в доход бюджета не взыскивается.

Руководствуясь ст. 110, 167, 216 АПК РФ

РЕШИЛ

Заявление удовлетворить частично.

Взыскать с Общественной организации «Инвалид» г. Самара в доход бюджета Пенсионного фонда РФ 4423855 рублей недоимки по страховым взносам за 2003 г., из них страховая часть: 3945890 руб., накопительная часть – 477965 руб.

В остальной части в удовлетворении заявления отказать.

Исполнительный лист выдать после вступления решения в законную силу.

Решение может быть обжаловано в месячный срок в апелляционную инстанцию Арбитражного суда Самарской области.

Судья

Рохлина Т.А.

Документ 2

ФНС России

Президенту

ИФНС по

ОАО «Трастбанк» Д.Е. Трофимову

Самарскому району г. Самары

Инспекция ФНС России по Самарскому району г. Самары в дополнение к требованию о предоставлении документов от 23.12.2007 №124667 просит Вас срочно предоставить информацию о движении денежных средств на расчетном счете организации ОАО «Дубрава» ИНН…. за период с 01.01.2003 по 31.12.2005 г. по счетам:

128317248760

375068236579

Непредставление запрашиваемых документов в установленный срок влечет ответственность, предусмотренную ст. 11.6 КоАП РФ.

Зам. руководителя ИФНС

 по Самарскому району г. Самары

Петров Д.Е.

Документ 3

Определение

Об оставлении заявления без движения

23 января 2009 года

Дело №   А55-683/2009

Судья Арбитражного суда Самарской области   В.В. Мехова

ознакомившись с заявлением

Межрайонной Инспекции Федеральной налоговой службы № 2 по Самарской области,              г. Тольятти

к  Государственному специальному (коррекционному) образовательному учреждению для обучающихся воспитанников с отклонениями в развитии специальной (коррекционной) общеобразовательной школе-интернату № 3 г. Тольятти, г. Тольятти

о  взыскании задолженности в размере 1 021 084 руб.

Установил:

Заявление подано с нарушением требований ч. 1 ст. 125 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации, поскольку заявителем не соблюден порядок подписания заявления.

 В соответствии с ч. 1 ст. 125 Арбитражного процессуального кодекса РФ заявление подписывается истцом или его представителем.

 Представленное заявление от 19.01.2009 № 12/1038 подписано советником государственной гражданской службы РФ 2 класса С.В. Величко.

 В соответствии с Федеральным законом «О государственной гражданской службе Российской Федерации» от 22.07.2004 № 79-ФЗ советник государственной гражданской службы 2 класса является классным чином гражданской службы, который присваивается гражданским служащим в соответствии с занимаемой должностью.

 Однако в заявлении не указана должность С.В. Величко, занимаемая данным лицом в Межрайонной Инспекции Федеральной налоговой службы № 2 по Самарской области, что свидетельствует о несоблюдении требования ч. 1 ст. 125 Арбитражного процессуального кодекса РФ.

Руководствуясь статьей 128 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации, суд

ОПРЕДЕЛИЛ:

1.Заявление Межрайонной Инспекции Федеральной налоговой службы № 2 по Самарской области от  19 января 2009 года  № 12/1038 - оставить без движения.

2. Предложить заявителю в срок до 09 февраля 2009 года  устранить обстоятельства, послужившие основанием для оставления заявления без движения. В случае, если обстоятельства, послужившие основанием для оставления заявления без движения, будут устранены заявителем в срок, указанный в настоящем определении, заявление считается поданным в день его первоначального поступления в суд.

3. Разъяснить заявителю, что невыполнение пункта 2 определения влечет возвращение заявления согласно статье 129 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации.

Документ 4

РЕШЕНИЕ

дело№79700

Арбитражный суд Самарской области

В составе судьи

Миловой И.Е.

Рассмотрев в судебном заседании 26 июля 2007 года дело по заявлению прокурора Самарского района г. Самары

К индивидуальному предпринимателю без образования юридического лица Баранову Василию Федоровичу, адрес…

О привлечении к административной ответственности по ч. 2 ст. 14.1 КоАП РФ при участии в заседании, протокол которого велся судьей

От заявителя – не явился (извещен)

От заинтересованного лица – Баранов В.Ф. доверенность №.

Документ 5

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Г. Тольятти

31.10.2007 г.

Прокурор Автозаводского района г. Тольятти старший советник юстиции Иванов А.Д. при осуществлении надзора за соблюдением Конституции РФ и исполнением законов РФ, рассмотрев материалы проверки в отношении ИП Николаева О.Е.,

УСТАНОВИЛ

Индивидуальный предприниматель Николаев Олег Ефремович организовал и осуществляет торговую деятельность на территории ООО «Автозаводской рынок» по ул. Республиканская 1 (торговое место №333).

Он зарегистрирован как индивидуальный предприниматель в МРИ МНС Росси №1 по самарской области свид. о постановке на учет  от 21.05.98г. сер…. ИНН…..

29.04.07 сотрудниками ОМ-10 АРУВД г. Тольятти в результате контрольной закупки по указанному адресу было установлено, что ИП Николаев О.Е. осуществляет продажу 2 маек по цене 300 р. за штуку с товарными знаками «ADIDAS», в ходе осмотра места происшествия майки были изъяты.

Интеллектуальная собственность согласно ст. 44 Конституции РФ охраняется законом.

В соответствии с ч. 1 ст. 4 «О товарных знаках, знаках обслуживания и наименованиях мест происхождения товаров» никто не может использовать охраняемы в РФ товарный знак без разрешения правообладателя.

Использование без разрешения правообладателя в гражданском обороте на территории РФ товарного знака или сходного с ним до степени смешения обозначения в отношении товаров, для индивидуализации которых товарный знак зарегистрирован, или однородных товаров, в том числе размещение товарного знака или сходного с ним до степени смешения обозначения, является нарушением исключительного права правообладателя, т.е. незаконным использованием товарного знака. (ч.2 ст.4).

Право на использование товарного знака может быть предоставлено правообладателем по лицензионному договору в отношении всех или части товаров, для которых он был зарегистрирован (ФЗ от 23.09.92 № 3520-1).

Как установлено прокуратурой района, ИП Николаев О.Е. продавал майки с товарными знаками «ADIDAS» в нарушение законодательства о товарных знаках без ведома правообладателя либо его представителя, вопреки его интересам без какого-либо договора по предоставлении права на использование товарного знака «ADIDAS».

Согласно информацинному письму ФТС России от 08.02.05г. № 06-65/3295 правообладателем товарного знака «ADIDAS» в России является компания «Адидис Интернешнл Маркетинг Б.В.», представителем правообладателя является ООО «Альтернатива-Консалтинформ».

Согласно справке эксперта №574 от 04.05.07г. товарные знаки и логотипы на изъятых майках изготовлены не компанией «ADIDAS», либо официальным представителем.

По данному факту следователем прокуратуры автозаводского района г. Тольятти 11.05.07г. в отношении Николаева О.Е. вынесено постановление об отказе в возбуждении уголовного дела.

Однако, незаконное использование товарного знака образует административное правонарушение, предусмотренное ст. 14.10. КоАП РФ «Незаконное использование товарного знака».

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 22, 25 ФЗ «О прокуратуре РФ» ст. 28.4. КоАП РФ

ПОСТАНОВИЛ:

Возбудить дело об административном правонарушении, предусмотренном ст. 14.10 КоАП РФ в отношении индивидуального предпринимателя Николаева Олега Ефремовича, (год рождения, паспортные данные, данные об индивидуальном предпринимателе, адрес).

Настоящее постановление с прилагаемыми материалами на 11 листах направить в соответствии с ст. 23.1. КоАп РФ в Арбитражный суд Самарской области.

О принятом решении уведомить заинтересованных лиц.

Приложение: материалы на 11 листах.

Прокурор Автозаводского района г. Тольятти
 (подпись)   Иванов В.Д.

Копию постановления получил

(подпись)

Николаев О.Е.

Копию постановления получил, права и обязанности разъяснены и понятны

(подпись)

Николаев О.Е.
Документ №6

Статья 11.23. Нарушение водителем транспортного средства, осуществляющим международную автомобильную перевозку, режима труда и отдыха

1. Управление грузовым автотранспортным средством или автобусом при осуществлении международной автомобильной перевозки без контрольного устройства (тахографа) или с выключенным тахографом, а равно с незаполненными тахограммами либо без ведения регистрационных листков, отражающих режим труда и отдыха водителей, -

влечет наложение административного штрафа в размере до двух тысяч пятисот рублей.

Документ №7

Статья 11.24. Организация транспортного обслуживания населения без создания условий доступности для инвалидов

Нарушение руководителем организации или иным должностным лицом, ответственным за организацию системы транспортного обслуживания населения и эксплуатацию транспортных средств, требований законодательства, предусматривающих включение в систему транспортного обслуживания населения транспортных средств, доступных для инвалидов, -

влечет наложение административного штрафа в размере от двух тысяч до трех тысяч рублей.

Документ №8

ИСКОВОЕ ЗАЯВЛЕНИЕ ОБ АННУЛИРОВАНИИ ЛИЦЕНЗИИ

Обществу с ограниченной ответственностью «Табис» 17 сентября 2004 г. администрацией Николаевского района была выдана лицензия серии Г-123456 регистрационный номер 007 на продажу наркосодержащей продукции.

В соответствии с п.1 ст. 14 Федерального закона «О государственной регулировании производства и оборота наркосодержащей продукции» от 22.11.1995г. № 171-ФЗ (далее – Федеральный закон) организации, осуществляющие производство, закупку и поставки наркосодержащей пищевой продукции, обязаны осуществлять учет и декларирование объема их производства и оборота.

Согласно п. 6 Постановления Правительства Самарской области «О декларировании объема розничной продажи наркосодержащей продукции на территории Самарской области» от 20.05.2006г. № 53 декларация предоставляется ежемесячно до 10-го числа каждого месяца, следующего за истекшим отчетным периодом, на бумажном носителе и в электронном виде.

Согласно письму Правительства Самарской области №7-21/4 от 10.01.2007г. общество с ограниченной ответственностью «Табис» за июль, август, октябрь 2006г. не предоставило декларации об объеме производства и оборота наркосодержащей продукции.

В соответствии с п.3 ст. 20 Федерального закона повторное в течение одного года несвоевременное предоставлении указанных деклараций в лицензирующий орган является основанием для аннулирование лицензии в судебном порядке.

На основании изложенного и в соответствии с м. 3 ст. 20 Федерального закона

ПРОШУ

аннулировать лицензию выданную обществу с ограниченной ответственностью «Табис» 17 сентября 2004 г. администрацией Николаевского района, серия Г-123456 регистрационный номер 007 на продажу наркосодержащей продукции.